
    Area Affari Generali e Legali     Ce

 
DECRETO DEL DIRIGENTE 

 
Numero della determina Prot. 84167(827) del 22/05/2018 
 
Data della determina 22/05/2018 
 

Oggetto: Art. 32, comma 5 Aggiudicazione definitiva 

  
Contenuto: Aggiudicazione definitiva Procedura negoziata per l’affidamento del “Servizio di 
formazione giuridica del personale dell’Università degli Studi di Firenze (Unifi) che gestisce i 
rapporti di lavoro di personale tecnico amministrativo e del personale docente e ricercatore 
dell’Ateneo” - CIG: 74499358D7 - Rif. Centrale G030_2018 

 
Responsabile Unico del Procedimento: Dott.ssa Francesca Bigi 
 
Struttura : Area Trasversale Formazione 
 
Dirigente : De Marco Vincenzo 
 
 
Struttura proponente l’atto: Obiettivo Strategico – Centrale Acquisti 
Dirigente: Dr. Massimo Benedetti 
 

Conti Economici - Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio: Progetto 
FORMAZIONEPERSTECAMM  CO.04.01.01.02.05.01.17 Importo € 14.250,00 (appalto IVA 
esente) CIG: 74499358D7 

Allegati Atto: 
 
Allegato N. 1   pagg.3 Verbale operazioni verifica ed apertura documenti gara telematica
    
 
Allegato N. 2   pag.1 Offerta Economica   
 
Allegato N. 3             pag.1 Congruità RUP art. 97 D. Lgs 50/2016  
 
 
Tipologia di pubblicazione                                 Integrale  

 

Data Pubblicazione atto  28/05/2018 

 

Postazione Jolly
Casella di testo
Pubblicato sull'Albo Ufficiale (n. 6563) del 28 maggio 16 giugno 2018 



    Area Affari Generali e Legali     Ce

IL DIRIGENTE 

 

RICHIAMATI i Decreti del Dirigente Centrale Acquisti: 

 numero 54865(556) del 03/04/2018 avente ad oggetto la pubblicazione di specifico avviso di 
manifestazione di interesse per l’affidamento in oggetto; 

 numero 67939(673) del 23/04/2018 aventi a oggetto indizione di procedura negoziata per 
l’affidamento diretto ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a del D. Lgs 50/2016, del 
“Servizio di formazione giuridica del personale dell’Università degli Studi di Firenze (Unifi) che 
gestisce i rapporti di lavoro di personale tecnico amministrativo e del personale docente e 
ricercatore dell’Ateneo” - CIG: 74499358D7; 
 

ATTESO che: 

 in esecuzione del Decreto n. 67939(673) del 23/04/2018 citato è stata inserita sul sistema 
telematico START la documentazione per l’affidamento in oggetto ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. a D. Lgs 50/2016, con scadenza stabilita per il giorno 03/05/2018 ore 10.00; 

alla scadenza l’Ufficio ha provveduto all’esame della documentazione amministrativa ed economica 
risutata in regola e correttamente compilata come da Lettera di Invito del 23/04/2018; 

VISTO il Verbale delle operazioni verifica ed apertura documenti gara telematica (Allegato n.1); 

VISTA l’Offerta Economica (Allegato n.2) dell’Impresa PROMO PA FONDAZIONE P.I./C.F. 
01922510464, con sede in Lucca, V.le G.Luporini 37/57, che ha offerto il ribasso del 50% 
sull’importo a base di gara ritenuta congrua dal Responsabile Unico del Procedimento (Allegato 
n.3); 

RITENUTO NECESSARIO ED OPPORTUNO per quanto sopra eseguire l’affidamento ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. a, del “Servizio di formazione giuridica del personale dell’Università 
degli Studi di Firenze (Unifi) che gestisce i rapporti di lavoro di personale tecnico amministrativo e 
del personale docente e ricercatore dell’Ateneo” - CIG: 74499358D7 all’Impresa PROMO PA 
FONDAZIONE P.I./C.F. 01922510464, con sede in Lucca, V.le G.Luporini 37/57 per un importo 
di aggiudicazione e contrattuale  pari ad € 14.250,00, corrispondente all’applicazione del ribasso 
(50%) all’importo posto a base di negoziazione (€ 28.500,00); 

DATO ATTO che in esecuzione alla presente si procederà alla sottoscrizione dell’Accordo Quadro 
per l’esecuzione del Servizio che si articola in numero sette (7) corsi con applicazione all’importo 
stimato di ciascuno costo a base di gara del ribasso unico e fisso a corpo del 50%, come segue: 

A) Il nuovo CCNL e Il nuovo sistema di relazioni sindacali nel lavoro pubblico 
a. 1) Corso da strutturare in una giornata per un numero presunto di ore 7. 
a. 2) Il numero di partecipanti presunti è di circa 60 
a. 3) Presunto periodo di svolgimento: aprile-maggio 2018  



    Area Affari Generali e Legali     Ce

a. 4) Importo stimato: € 3.500 Importo affidamento 1.750,00 
 

B) La responsabilità amministrativa e contabile del dipendente pubblico con cenni al personale 
dirigenziale 
b. 1) Corso da strutturare in una giornata per un numero presunto di ore 7. 
b. 2) Il numero di partecipanti pari a 60 
b. 3) Presunto periodo di svolgimento: maggio 2018  
b. 4) Importo stimato: € 3.500 - importo affidamento 1.750,00 
 

C) Programmazione e reclutamento del personale docente e ricercatore  
c. 1) Corso da strutturare in una giornata per un numero presunto di ore 7. 
c. 2) Il numero di partecipanti pari a 35 
c. 3) Presunto periodo di svolgimento: giugno – luglio 2018  

 c. 4) Importo stimato: € 3.500 importo affidamento 1.750,00 
  

D) Le attività extraistituzionali nelle Università: conflitti di interessi e incompatibilità dei 
professori e ricercatori universitari 
d. 1) Corso da strutturare in una giornata per un numero presunto di ore 7 
d. 2) Il numero di partecipanti pari a 30 
d. 3) Presunto periodo di svolgimento: giugno – luglio 2018  

d. 4) Importo stimato: € 3500 - importo affidamento 1.750,00 
 
E) La gestione delle assenze dei lavoratori tra le novità del D. Lgs 75/2017 e la gestione del part-

time dopo il Job Act 
e. 1) Corso da strutturare in una giornata per un numero presunto di ore 7 
e. 2) Il numero di partecipanti pari a 20. 
e. 3) Presunto periodo di svolgimento: settembre 2018  

e. 4) Importo stimato: 3500  - importo affidamento 1.750,00 
 

F) Il lavoro agile: regolamentazione, gestione e sicurezza 
f. 1) Corso da strutturare in una giornata per un numero presunto di ore 7 ore 
f. 2) Il numero di partecipanti pari a 50 per due edizioni 
f. 3) Presunto periodo di svolgimento: settembre 2018 ;  
f. 4) Importo stimato: 7000  - importo affidamento € 3.500,00 
 

G) Assunzioni, mobilità pre-concorso, concorsi e progressioni dopo il D. Lgs 75/2017 
g. 1) Corso da strutturare in una giornata per un numero presunto di ore 7 
g. 2) Il numero di partecipanti pari a 30 
g. 3) Presunto periodo di svolgimento: ottobre 2018 

 g. 4) Importo stimato: € 3.500 - importo affidamento 1.750,00 
 

DATO ATTO che le prescritte verifiche ex art. 80 del D.lgs. 50/2016 hanno avuto esito positivo; 

 

 

 



    Area Affari Generali e Legali     Ce

 

DATO ATTO che l’importo di affidamento e contratto pari ad € 14.250,00 IVA esente, è finanziato  
come segue: FORMAZIONEPERSTECAMM  CO.04.01.01.02.05.01.17; 

CONSIDERATA la propria esclusiva competenza in ordine a quanto in oggetto, in qualità di 
responsabile unico del procedimento di gara e contratto;  

Il sottoscritto, in qualità di Dirigente preposto della Centrale Acquisti, Responsabile del 
Procedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 della L. 241/90, limitatamente 
all’endoprocedimento di gara e contratto, per le motivazioni espresse nella parte narrativa del 
presente atto che qui si intendono integralmente richiamate, tenuto conto della Dichiarazione di 
Congruità del Responsabile Unico del Procedimento (Allegato n.3), dell’Offerta economica 
(Allegato “2”), per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente richiamate: 

D E C R E T A 

1. L’approvazione del Verbale delle operazioni verifica ed apertura documenti gara telematica 
(Allegato n.1); 

2. l’aggiudicazione definitiva ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 comma 2, lett. a. D.Lgs 
50/2016,  del “Servizio di formazione giuridica del personale dell’Università degli Studi di 
Firenze (Unifi) che gestisce i rapporti di lavoro di personale tecnico amministrativo e del 
personale docente e ricercatore dell’Ateneo” - CIG: 74499358D7, all’Impresa PROMO PA 
FONDAZIONE P.I./C.F. 01922510464, con sede in Lucca, C.LE G.LUPORINI 37/57 per 
un importo di aggiudicazione e contrattuale  “a corpo” pari ad € 14.250,00, corrispondente 
all’applicazione del ribasso (50%) all’importo posto a base di negoziazione (€ 28.500,00);  

3. di dare atto che l’Importo di affidamento e contratto pari ad € 14.250,00 (IVA esente, è 
finanziato  come segue: FORMAZIONEPERSTECAMM  CO.04.01.01.02.05.01.17; 

4. di procedere alla pubblicazione della presente Determina all'Albo Ufficiale di Ateneo 
(https://www.unifi.it/albo-ufficiale.html)  sul profilo web della Stazione Appaltante, sezione 
“Amministrazione trasparente” e sul Portale Trasparenza sezione Bandi e Contratti ai sensi 
di legge e sulla Piattaforma Telematica START, ai sensi dell'Art. 29 D. Lgs 50/2016 e D. 
Lgs 33/2013 e ai ai sensi e per gli effetti dell’art. 29, 1 comma, secondo periodo, del D. Lgs. 
n. 50/2016; 

 

visto l’Ufficio Finanziario 

  dott. Francesco Oriolo       f.to Il Dirigente 

                 dott. Massimo Benedetti  
  

 



                                                                              AREA AFFARI GENERALI E LEGALI  
    OBIETTIVO STRATEGICO “CENTRALE ACQUISTI”   
 

1 
 

VERBALE 

Verbale operazioni verifica ed apertura documenti gara telematica 

G030_2018 – Procedura negoziata per l’affidamento art. 36, lett. a) d.lgs. 50/2016, del servizio 

di formazione per l’area giuridica e del personale dell’Università degli Studi di Firenze - 

personale tecnico amministrativo e docente e ricercatore dell’Università di Firenze. Importo 

complessivo accordo quadro € 28.500,00 + IVA. CIG 74499358D7 

Addì 03/05/2018 alle ore 10:00 presso i locali della Centrale Acquisti dell’Università degli Studi di 

Firenze, in Firenze via Gino Capponi n. 7, si procede alla verifica a mezzo il sistema telematico 

START della documentazione amministrativa richiesta in lettera di invito prot. 67939 del 

23/04/2018. 

Alla data di scadenza della procedura risulta caricata sul sistema telematico START n. 1 offerta 

dell’unico operatore invitato, a seguito sorteggio effettuato in data 18/04/2018: PROMO PA 

FONDAZIONE P.I./C.F. 01922510464, V.LE G.LUPORINI 37/57, 55100 LUCCA  

*** 

Presa visione dei nominativi dei concorrenti, si dichiara con la sottoscrizione del presente verbale di 

non avere relazioni di parentela o affinità fino al quarto grado incluso con i candidati e che non 

sussistono cause di astensione di cui all’art. 51 c.p.c. e l’inesistenza di cause di incompatibilità di 

cui alla L. 190/2012. 

Si procede al riscontro della presenza nel sistema START dei documenti richiesti dagli atti di gara, 

a mezzo esame analitico e dettagliato della documentazione amministrativa presentata dal 

concorrente, in base al seguente prospetto riepilogativo, corrispondente a quanto richiesto in atti ed 

estratto dal sistema telematico: 

DOCUMENTAZIONE DI GARA: 

1. Richieste d'invio documentazione 

# Fase Documento Tipo richiesta Note 

1 Gara Domanda di 
partecipazione 

Amministrativa Obbligatorio (un solo 
documento ammesso) 
Invio telematico con firma 
digitale 



                                                                              AREA AFFARI GENERALI E LEGALI  
    OBIETTIVO STRATEGICO “CENTRALE ACQUISTI”   
 

2 
 

# Fase Documento Tipo richiesta Note 

Invio disgiunto 

2 Gara G030 - All. A2 DGUE Amministrativa Obbligatorio e Multiplo 
(uno o più documenti 
ammessi) 
Invio telematico con firma 
digitale 
Invio disgiunto 

3 Gara G030 - Altra 
documentazione 
amministrativa 

Amministrativa Facoltativo e Multiplo 
(zero o più documenti 
ammessi) 
Invio telematico con firma 
digitale 
Invio congiunto 

4 Gara G030 - Documento unico 
sottoscrizione atti di gara 

Amministrativa Obbligatorio (un solo 
documento ammesso) 
Invio telematico con firma 
digitale 
Invio congiunto 

5 Gara G030 - Garanzia 
provvisoria e impegno 

Amministrativa Obbligatorio e Multiplo 
(uno o più documenti 
ammessi) 
Invio telematico con firma 
digitale 
Invio congiunto 

6 Gara G030 - PassOE Amministrativa Obbligatorio (un solo 
documento ammesso) 
Invio telematico con firma 
digitale 
Invio congiunto 

 

Come da chiarimento del 02/05/2018 si specifica che è consentito al concorrente non presentare il 

PASSOE, generabile d’ufficio successivamente.   

Si riproduce a verbale la pagina di sintesi del sistema telematico START in ordine alla 

documentazione amministrativa presentata:  

 



                                                                              AREA AFFARI GENERALI E LEGALI  
    OBIETTIVO STRATEGICO “CENTRALE ACQUISTI”   
 

3 
 

 Documenti Firma digitale 
Stato del 

documento 

 DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 
OBBLIGATORIO RICHIESTA COMUNE A 
TUTTI I LOTTI 
Domanda di partecipazione_Promo PA 
Fondazione_26042018161831.pdf.p7m 
 Scarica  Note 

VERIFICATA  APPROVATO 

 G030 - ALL. A2 DGUE 
OBBLIGATORIO RICHIESTA COMUNE A 
TUTTI I LOTTI 
G030 - ALLEGATO A.2 DGUE.pdf.p7m 
 Scarica  Note 

VERIFICATA  APPROVATO 

 G030 - ALTRA DOCUMENTAZIONE 

AMMINISTRATIVA 
RICHIESTA COMUNE A TUTTI I LOTTI 
Copia conforme Cert Qualità.pdf.p7m 
 Scarica  Note 

VERIFICATA  APPROVATO 

 G030 - DOCUMENTO UNICO 

SOTTOSCRIZIONE ATTI DI GARA 
OBBLIGATORIO RICHIESTA COMUNE A 
TUTTI I LOTTI 
Documento unico.pdf.p7m 
 Scarica  Note 

VERIFICATA  APPROVATO 

 G030 - GARANZIA PROVVISORIA E 

IMPEGNO 
OBBLIGATORIO RICHIESTA COMUNE A 
TUTTI I LOTTI 
P_0001245625.pdf.p7m 
 Scarica  Note 

VERIFICATA  APPROVATO 

 G030 - PASSOE 
OBBLIGATORIO RICHIESTA COMUNE A 
TUTTI I LOTTI 

VERIFICATA  APPROVATO 



                                                                              AREA AFFARI GENERALI E LEGALI  
    OBIETTIVO STRATEGICO “CENTRALE ACQUISTI”   
 

4 
 

 Documenti Firma digitale 
Stato del 

documento 

Distinta pagamento bollo.p7m 
 Scarica  Note 

In esito all’esame della documentazione amministrativa richiesta in atti di gara presentata dall’unico 

concorrente viene constatata la regolare presentazione della stessa, salva la eventuale successiva 

verifica in merito alla veridicità delle dichiarazioni addotte ai sensi del DPR 445/00.  

Si procede poi alla apertura della busta elettronica contenente l’offerta economica ed alla sua 

approvazione: il concorrente ha proposto un ribasso del 50,00 % sull’importo a base di gara. 

*** 

Si formula quindi proposta di aggiudicazione all’unico concorrente PROMO PA FONDAZIONE 

P.I./C.F. 01922510464, C.LE G.LUPORINI 37/57, 55100 LUCCA con un ribasso del 50 % 

sull’importo a  base di gara per un importo di aggiudicazione pari ad € 14.250,00 + IVA.    

Alle ore 10:30 si dichiara chiusa la seduta e si dispone la trasmissione del presente verbale ai 

competenti uffici per gli adempimenti di legge nonché al R.U.P. per le valutazioni ex art. 95 d.lgs. 

50/2016. 

Al termine dell’esame di tutta la documentazione, avendo la certezza di tutti i nominativi dei 

partecipanti, il Funzionario preposto Dr. Andrea CiuLli, dichiara con la sottoscrizione del presente 

verbale di non avere relazioni di parentela o affinità fino al quarto grado incluso con i candidati e 

che non sussistono cause di astensione di cui all’ art. 51 c.p.c né le incompatibilità di cui alla L. 

190/2012.  

Per quanto sopra evidenziato secondo le risultanze di gara così come presenti nel sistema telematico 

START gli atti vengono rimessi al Dirigente preposto, Dr. Massimo Benedetti ed al Responsabile 

Unico del Procedimento Dott.ssa Francesca Bigi, per le determinazioni ed i conseguenti atti ai sensi 

di legge e secondo gli atti di gara.  

Il presente verbale composto di n. 4  pagine è redatto in unico esemplare. 

L.C.S. 

f.to Il responsabile dell’ufficio 

dott.ssa Claudia Pietroniro  



Offerta Economica
Il sottoscritto Fabiana DARDI, nella sua qualità di Legale rappresentante, autorizzato a
rappresentare legalmente Promo PA Fondazione, con sede legale in Lucca ,Viale G.LUPORINI ,
37/57 ;

In merito al lotto denominato "G030 - Servizio di formazione giuridica del personale
dell’Università degli Studi di Firenze" relativo alla gara "G030 - Servizio di formazione giuridica
del personale dell’Università degli Studi di Firenze" formula la seguente offerta economica:

Ribasso percentuale sull'importo a base di gara: 50,00 %
Importo offerto: 14.250,00 Euro
Oltre a oneri di sicurezza di: Euro 0,00
Importo finale totale offerto: Euro 14.250,00

Il sottoscritto dichiara inoltre:

• di aver giudicato i prezzi offerti nel loro complesso remunerativi;
• di aver preso esatta conoscenza della natura dell'appalto e di ogni circostanza particolare

e generale che possa aver influito sulla determinazione dell'offerta;
• di mantenere valida l'offerta per 180 giorni a decorrere dalla data di scadenza per la

presentazione della medesima o per il diverso termine previsto dal bando o, in assenza
dello stesso, nella lettera d'invito a gara;

• di aver tenuto conto, nella formulazione dell'offerta, degli obblighi connessi alle
disposizioni in materia di sicurezza e protezione dei lavoratori, nonché alle disposizioni in
materia di condizioni di lavoro.

lì 02/05/2018

- 1/1 -



Oggetto: Re: G030 servizio di formazione personale
Mittente: Francesca Bigi <francesca.bigi@unifi.it>
Data: 04/05/2018 11:07
A: Andrea Ciulli <andrea.ciulli@unifi.it>
CC: Centrale Acquisti <centrale.acquisti@unifi.it>, "formazionepersonale@unifi.it"
<formazionepersonale@unifi.it>, Vincenzo De Marco <vincenzo.demarco@unifi.it>

Buongiorno,
con riferimento all'offerta presentata dalla ditta Promo PA, riporto quanto segue:
l'offerta è da ritenersi congrue ed economicamente vantaggiosa,
cari saluti,

Francesca Bigi

Il 03/05/2018 12:02, Andrea Ciulli ha scritto:

Cara Francesca,

allego offerta economica presentata dal concorrente sorteggiato per la procedura in
oggetto per tua valutazione in ordine alla convenienza e idoneita dell'offerta
presentata in relazione all'oggetto del contratto.

Ciao

andrea

‐‐ 
Francesca Bigi

Università degli Studi di Firenze
Formazione
E‐Mail francesca.bigi@unifi.it
Tel. 055 2757280

Re:	G030	servizio	di	formazione	personale 	

1	di	1 04/05/2018	11:08


	G030_2018 decreto aggiudicazione
	G030 verbale 03.05.2018
	G030 - offerta economica
	G030 - congruità



